



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月7日

上場会社名 三菱製鋼株式会社 上場取引所 東
コード番号 5632 URL <https://www.mitsubishisteel.co.jp/>
代表者(役職名) 代表取締役社長執行役員(氏名) 山口 淳
問合せ先責任者(役職名) 上席執行役員経理部長(氏名) 柳 沼 康 一 (TEL) 03(3536)3135
四半期報告書提出予定日 2024年2月9日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	125,961	△0.4	2,783	△3.1	837	△56.9	△565	—
2023年3月期第3四半期	126,447	21.2	2,873	△38.2	1,946	△53.1	1,234	△63.9

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 △33百万円(—%) 2023年3月期第3四半期 1,584百万円(41.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	△36.99	—
2023年3月期第3四半期	80.42	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	147,330	48,460	28.4
2023年3月期	156,409	49,688	27.8

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 41,795百万円 2023年3月期 43,479百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	10.00	—	40.00	50.00
2024年3月期	—	25.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	35.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	165,000	△3.2	4,500	△18.9	1,500	△59.9	100	△95.4	6.54

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 一 、除外 一社(社名) 一
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	15,709,968株	2023年3月期	15,709,968株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	493,933株	2023年3月期	354,074株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	15,291,595株	2023年3月期3Q	15,356,069株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、本予想に関する事項は、添付資料3ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(収益認識関係)	9
3. 補足情報(連結)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（2023年4月～2023年12月）において、当社グループの主要需要先である自動車業界では、半導体等の部品不足の緩和等により、前年同期と比べ生産台数の回復が進みました。一方、建設機械業界では下期より需要が急激に減少したほか、産業機械・工作機械業界でも、中国の景気悪化の影響が大きく、需要減少が継続しています。

また調達コスト面では、落ち着きを見せていた原材料市況は足元再び上昇の動きを見せているほか、円安の進行による原材料輸入コストの増加やエネルギー価格の高止まりに加え、物流費や労務費等の諸コストも上昇しています。

このような状況下、当第3四半期連結累計期間の売上高は、ばね事業において自動車需要回復に伴う売上数量増や売価転嫁の効果があつたものの、特殊鋼鋼材事業の売上数量減影響等により、前年同期比4億8千6百万円（0.4%）減収の1,259億6千1百万円となりました。営業利益は、北米ばね子会社の損益が大幅に改善したものの、国内特殊鋼鋼材事業の損益悪化により、前年同期比8千9百万円（3.1%）減益の27億8千3百万円となりました。

また、親会社株主に帰属する四半期純損失は、為替差損益の悪化、支払利息の増加及び前年同期に計上した保険金収入等の減少により、前年同期比18億円減益となり、5億6千5百万円の損失（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益12億3千4百万円）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

特殊鋼鋼材事業の売上高は、前年同期比73億4千6百万円（9.7%）減収の686億4千4百万円となりました。建設機械の急激な需要減とそれに伴うサプライチェーンにおける中間在庫調整の影響に加え、産業機械・工作機械の需要減が継続していることにより、減収となりました。営業利益は、前年同期比26億9千6百万円（56.9%）減益の20億4千1百万円となりました。インドネシア海外事業ではスクラップ価格の下落等により増益となったものの、国内事業の売上数量減とそれに伴う生産性・原単位の悪化に加え、円安進行による輸入原材料価格の上昇に売価が追い付いていないことや、前年同期における価格急騰前の安価な原材料在庫使用による増益影響が無くなること等から、減益となりました。

ばね事業の売上高は、前年同期比83億3千2百万円（19.4%）増収の512億5千万円となりました。国内及び北米における原材料やエネルギー価格等の高騰に対する売価転嫁の効果や自動車生産の回復に伴う売上数量増に加え、円安による換算影響が大きく寄与しました。営業利益は、前年同期比27億4百万円損失幅が縮小し、1億1千3百万円の損失（前年同期は営業損失28億1千7百万円）となりました。北米子会社の損益は、売価転嫁の進展や生産混乱の解消により大幅に改善したものの、第3四半期では、自動車メーカーのストライキや売価交渉が一部未決着となった影響等もあり、営業損失を計上しました。一方で第4四半期では、ストライキ影響の解消と挽回生産に加え、引き続き売価転嫁や生産コストの改善等を進めることから北米子会社の損失は解消し、国内の売上増も見込めることから、ばね事業全体の営業利益は、第3四半期までの約1億円の損失から、大幅な良化を見込んでいます。

素形材事業の売上高は、前年同期比12億5千5百万円（15.8%）減収の66億8千3百万円となりました。売価改善は進んだものの、鋳鋼製品（エスコ）生産終了に伴う売上数量減により減収となりました。営業利益は、売価及びコストの改善が進んだものの、売上減に伴い、前年同期比1億9千8百万円（38.6%）減益の3億1千5百万円となりました。

機器装置事業の売上高は、環境関連事業として注力している磁力選別機等の売上増により、前年同期比1億8百万円（1.7%）増収の66億3千1百万円となりました。営業利益は、売上増や生産性向上等が寄与し、前年同期比1億3千4百万円（39.7%）増益の4億7千4百万円となりました。

その他の事業につきましては、流通及びサービス業等ではありますが、売上高は、前年同期比1億1千8百万円（4.4%）減収の25億7千3百万円、営業利益は、前年同期比2千1百万円（24.7%）減益の6千6百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ90億7千9百万円減少し、1,473億3千万円となりました。これは設備投資や為替影響により固定資産が増加した一方で、借入金の返済及び法人税、配当金の支払いにより現金同等物が減少したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の負債総額は、前連結会計年度末に比べ78億5千1百万円減少し、988億7千万円となりました。これは仕入債務及び法人税の支払い、並びに借入金の返済で負債が減少したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べ12億2千7百万円減少し、484億6千万円となりました。これは配当の支払いにより利益剰余金が減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、前回（2023年5月15日）公表いたしました業績予想を修正しております。

詳細につきましては本日別途開示いたします「通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、業績予想は発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	25,621	20,640
受取手形、売掛金及び契約資産	31,861	27,063
電子記録債権	4,899	4,943
有価証券	5,000	—
商品及び製品	14,060	13,487
仕掛品	7,851	7,839
原材料及び貯蔵品	11,154	11,538
その他	5,422	7,983
貸倒引当金	△63	△85
流動資産合計	105,808	93,411
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	8,069	8,405
機械装置及び運搬具（純額）	12,431	13,784
土地	14,707	15,931
その他（純額）	2,683	2,282
有形固定資産合計	37,893	40,403
無形固定資産		
その他	744	834
無形固定資産合計	744	834
投資その他の資産		
投資有価証券	5,298	5,678
退職給付に係る資産	4,777	5,056
その他	1,887	1,946
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	11,964	12,681
固定資産合計	50,601	53,919
資産合計	156,409	147,330

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	16,247	14,086
電子記録債務	4,924	5,271
短期借入金	20,339	17,510
未払法人税等	910	25
引当金	169	113
その他	6,796	6,296
流動負債合計	49,388	43,304
固定負債		
長期借入金	44,587	41,472
リース債務	1,172	1,192
役員退職慰労引当金	96	107
役員株式給付引当金	—	8
事業整理損失引当金	128	68
退職給付に係る負債	8,697	9,157
その他	2,651	3,560
固定負債合計	57,332	55,566
負債合計	106,721	98,870
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,003	10,003
資本剰余金	2,236	2,229
利益剰余金	34,855	33,286
自己株式	△1,301	△1,484
株主資本合計	45,793	44,035
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	435	634
為替換算調整勘定	△3,679	△3,475
退職給付に係る調整累計額	929	600
その他の包括利益累計額合計	△2,313	△2,239
非支配株主持分	6,208	6,664
純資産合計	49,688	48,460
負債純資産合計	156,409	147,330

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
売上高	126,447	125,961
売上原価	110,915	110,430
売上総利益	15,532	15,531
販売費及び一般管理費	12,659	12,747
営業利益	2,873	2,783
営業外収益		
受取利息	31	66
受取配当金	101	55
持分法による投資利益	18	29
その他	253	409
営業外収益合計	404	561
営業外費用		
支払利息	886	1,283
為替差損	221	673
その他	224	550
営業外費用合計	1,332	2,507
経常利益	1,946	837
特別利益		
固定資産売却益	2	—
投資有価証券売却益	455	7
火災関連損失引当金戻入額	149	—
役員退職慰労引当金戻入額	4	—
受取保険金	889	39
その他	—	1
特別利益合計	1,502	48
特別損失		
火災関連損失	27	—
事業整理損失引当金繰入額	68	—
その他	4	86
特別損失合計	100	86
税金等調整前四半期純利益	3,348	799
法人税、住民税及び事業税	1,501	369
法人税等調整額	522	773
法人税等合計	2,024	1,142
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,324	△343
非支配株主に帰属する四半期純利益	89	222
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	1,234	△565

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,324	△343
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△294	201
為替換算調整勘定	790	439
退職給付に係る調整額	△233	△338
持分法適用会社に対する持分相当額	△1	6
その他の包括利益合計	260	309
四半期包括利益	1,584	△33
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,377	△491
非支配株主に係る四半期包括利益	207	458

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当する事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当する事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	特殊鋼 鋼材	ばね	素形材	機器装置				
売上高								
外部顧客への売上高	68,421	42,896	7,759	6,320	1,049	126,447	—	126,447
セグメント間の 内部売上高又は振替高	7,569	21	179	202	1,642	9,614	△9,614	—
計	75,990	42,917	7,939	6,523	2,692	136,062	△9,614	126,447
セグメント利益 又は損失(△)	4,738	△2,817	513	339	88	2,862	11	2,873

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、流通及びサービス事業等を含んでおります。

2. 売上高の調整額は、内部取引の調整額であります。セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去等であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	特殊鋼 鋼材	ばね	素形材	機器装置				
売上高								
外部顧客への売上高	60,634	51,225	6,543	6,433	1,123	125,961	—	125,961
セグメント間の 内部売上高又は振替高	8,009	24	140	197	1,449	9,820	△9,820	—
計	68,644	51,250	6,683	6,631	2,573	135,782	△9,820	125,961
セグメント利益 又は損失(△)	2,041	△113	315	474	66	2,784	△0	2,783

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、流通及びサービス事業等を含んでおります。

2. 売上高の調整額は、内部取引の調整額であります。セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去等であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計
	特殊鋼 鋼材	ばね	素形材	機器装置		
売上高						
日本	59,541	15,919	4,150	5,870	1,049	86,532
北米	—	16,232	310	—	—	16,542
アジア	8,880	8,105	2,756	281	—	20,023
欧州	—	2,590	527	167	—	3,286
その他	—	48	15	—	—	63
顧客との契約から生じる収益	68,421	42,896	7,759	6,320	1,049	126,447
外部顧客への売上高	68,421	42,896	7,759	6,320	1,049	126,447

(注)「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、流通及びサービス事業等を含んでおります。

当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計
	特殊鋼 鋼材	ばね	素形材	機器装置		
売上高						
日本	43,224	18,721	2,802	5,987	1,123	71,860
北米	135	21,688	290	56	—	22,170
アジア	17,271	7,190	2,792	138	—	27,392
欧州	—	3,589	649	251	—	4,491
その他	3	34	8	—	—	46
顧客との契約から生じる収益	60,634	51,225	6,543	6,433	1,123	125,961
外部顧客への売上高	60,634	51,225	6,543	6,433	1,123	125,961

(注)「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、流通及びサービス事業等を含んでおります。

3. 補足情報(連結)

(金額単位=百万円)

1. 業績

	四半期累計期間				通期		
	前期	当期	前第3四半期比増減		前期実績	※当期予想	
	2022年4月-2022年12月	2023年4月-2023年12月	増減率(%)		2023年3月期	2024年3月期	増減率(%)
売上高	126,447	125,961	△486	△0.4	170,537	165,000	△3.2
営業損益	2,873	2,783	△89	△3.1	5,547	4,500	△18.9
経常損益	1,946	837	△1,108	△56.9	3,743	1,500	△59.9
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純損益	1,234	△565	△1,800	—	2,190	100	△95.4
※2024年2月7日公表							
1株当たり四半期 (当期)純損益	80.42	△36.99			142.62	6.54	

2. 四半期毎の業績推移

	前期 (2023年3月期)				当期 (2024年3月期)		
	第1四半期 (4~6月)	第2四半期 (7~9月)	第3四半期 (10~12月)	第4四半期 (1~3月)	第1四半期 (4~6月)	第2四半期 (7~9月)	第3四半期 (10~12月)
	売上高	39,889	42,443	44,114	44,089	41,288	45,332
営業損益	832	867	1,173	2,673	806	2,065	△88
経常損益	863	849	232	1,797	662	1,408	△1,233
親会社株主に帰属する 四半期純損益	422	933	△121	955	33	888	△1,488

3. セグメント別売上高推移

	前期 (2023年3月期)				当期 (2024年3月期)		
	第1四半期 (4~6月)	第2四半期 (7~9月)	第3四半期 (10~12月)	第4四半期 (1~3月)	第1四半期 (4~6月)	第2四半期 (7~9月)	第3四半期 (10~12月)
	特殊鋼鋼材	23,908	24,621	27,460	24,154	23,106	24,199
ばね	13,469	14,839	14,608	16,941	16,165	18,807	16,277
素形材	2,814	2,705	2,419	2,271	2,228	2,249	2,204
機器装置	1,709	2,820	1,993	3,780	2,008	2,444	2,178
その他	859	928	904	871	848	882	841
調整額	△2,870	△3,473	△3,270	△3,929	△3,070	△3,251	△3,498
合計	39,889	42,443	44,114	44,089	41,288	45,332	39,341

4. 要約連結貸借対照表

科目	前期	当期	増減	科目	前期	当期	増減
	2023年3月末	2023年12月末			2023年3月末	2023年12月末	
流動資産	105,808	93,411	△12,396	負債	106,721	98,870	△7,851
現預金等	30,621	20,640	△9,980	営業負債	21,172	19,358	△1,814
営業債権	36,760	32,006	△4,754	有利子負債	64,926	58,982	△5,944
棚卸資産	33,066	32,866	△200	その他	20,622	20,529	△92
その他	5,359	7,897	2,538				
固定資産	50,601	53,919	3,317	純資産	49,688	48,460	△1,227
有形固定資産	37,893	40,403	2,510	株主資本	45,793	44,035	△1,758
無形固定資産	744	834	90	その他の 包括利益累計額	△2,313	△2,239	73
投資その他資産	11,964	12,681	716	非支配株主持分	6,208	6,664	456
資産合計	156,409	147,330	△9,079	負債純資産合計	156,409	147,330	△9,079